
 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice e supporto 
all’utenza 

 

…………………   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: affidamento diretto tramite Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione - MePA per la 
fornitura dell’applicazione Legality - Whistleblowing 
per la gestione informatizzata delle segnalazioni di 
illeciti (c.d. Whistleblowing) per la durata di 36 mesi. 
ODA 8360427. Decisione a contrarre. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI 
 

Premesso che: 
- l’Area Sistemi Informativi provvede all’acquisizione di beni e 

servizi per le esigenze di natura informatica dell’Amministrazione 
centrale per garantire l’attività di servizio delle strutture 
amministrative a supporto dell’attività istituzionale dell’Ateneo;  

- l’Ateneo, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
20 maggio 2022, n. 113, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 1, c. 51 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, dall’art. 54-bis 
del D.lgs. n. 165/2001, recante la tutela del dipendente pubblico 
che segnala illeciti e dall’art. 1 della Legge 30 novembre 2017, n. 
179 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati 
o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato”, e in conformità con quanto 
previsto dalle “Linee guida in materia di tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti (cd. whistleblower)” emanate 
dall’ANAC con Delibera n. 469/2021, ha approvato le Linee guida 
di Ateneo per la disciplina della procedura interna per le 
segnalazioni di illeciti (cd. Whistleblowing), aggiornate, a seguito 
dell’entrata in vigore del D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione 
della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano 

Anno 2025___
Tit. __X___
Cl. __ 4_____
Fasc.  2025-
X/4.4
N. Allegati: _
mg/io/LM/GG



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice e supporto 
all’utenza 

 

2 

violazioni delle disposizioni normative nazionali”, con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione del 28 giugno 
2023, n. 161; 

- con nota del 22 dicembre 2021 n. 121885 era stata richiesta da 
parte dell’RPCT l’acquisizione di una soluzione applicativa atta a 
garantire la gestione informatizzata delle segnalazioni c.d. 
Whistleblowing cui l’Area Sistemi informativi ha dato seguito, in 
data 16 marzo 2022, mediante acquisizione in modalità SaaS 
della soluzione Whistleblowing dell’impresa DigitalPA Srl con 
l’affidamento, tramite ODA MePA, della fornitura per la durata di 
36 mesi dalla data della stipula per un importo di € 4.135,00 oltre 
IVA 22%.; 

- dal 27 luglio 2022, al termine delle necessarie attività di 
configurazione, implementazione e formazione del personale 
addetto, la piattaforma informatica dedicata all’invio e alla 
gestione della segnalazione di illeciti è stata attivata e utilizzata; 

- con nota Prot. N. 1089 del 9 gennaio 2025 è pervenuta una nuova 
richiesta da parte dell’RPCT per l’acquisizione di una soluzione 
applicativa atta a garantire la gestione informatizzata delle 
segnalazioni di illeciti c.d. Whistleblowing, poiché il contratto in 
essere scadrà il prossimo 31 marzo 2025. Si rende pertanto 
necessario provvedere in tempi brevi ad un nuovo affidamento a 
garanzia di continuità del servizio per il prossimo triennio in 
coerenza con gli obblighi di legge cui è soggetto l’Ateneo; 

- nella medesima nota l’RPCT dichiara che la piattaforma soddisfa 
pienamente i requisiti specificati nelle Linee guida ANAC in 
materia di whistleblowing e le esigenze espresse dall’Ateneo 
nonché le ulteriori disposizioni intervenute a seguito dell’entrata 
in vigore del già menzionato D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in 
particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di 
scelta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visti: 
- l’art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. - in particolare 

i commi 449 e 450; 
- l’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 - comma 512; 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice e supporto 
all’utenza 

 

3 

- l'art. 1 la legge 11 dicembre 2016, n. 232 - comma 419; 
- l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che consente di derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Accertato che l’importo dell’appalto non è stato artificiosamente 
frazionato al fine di rientrare nel regime derogatorio e che la deroga 
è supportata da quanto dichiarato dalla Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza con Nota Prot. n. 
1089 del 9 gennaio 2025 e cioè che il fornitore DigitalPA nel corso 
del triennio ha fornito un servizio puntuale eseguito a regola d’arte 
provvedendo tempestivamente agli adeguamenti derivanti 
dall’evoluzione del quadro normativo e il personale autorizzato 
all’accesso ha acquisito competenza nel suo utilizzo, e chiede 
pertanto di valutare se esistano le condizioni per procedere ad un 
nuovo affidamento al medesimo fornitore. 
Richiamati: 
- l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
- l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
- il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni 
relative alle acquisizioni in economia mediante affidamento 
diretto, per quanto compatibile; 

- l’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la nomina di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura e pertanto per il presente affidamento è stato 
nominato con decreto del Dirigente Area Sistemi Informativi, 
Repertorio n. 236/2024 Prot. n. 35400 del 12 marzo 2024, il Dott. 
Luca Mondini, Capo Sevizio Front e Backoffice e Supporto 
all’utenza. 

Accertato che:  
- la fornitura è acquisibile attraverso il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione MePA al bando BENI, Categoria 
“Software Licenze software-Mepa Beni”; 

- le disposizioni di cui all’art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/2023 non 
si applicano alla presente fornitura ai sensi dell’art. 33 
dell’allegato II.14 D.lgs. 36/2023 in quanto trattasi di servizi che, 
per la loro natura, prevedono prestazioni che non necessitano 
della predisposizione di attrezzature o di materiali; 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 4.110,00 oltre IVA 22 %; 
- con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/2008, non 

sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice e supporto 
all’utenza 

 

4 

e protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a 
carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie 
attività e, pertanto, non sono stimati oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi specifici da interferenze; 

- con riferimento all’art 108, comma 9 del D.lgs. 36/2023, sono 
assenti costi di manodopera in quanto trattasi di fornitura senza 
posa in opera/di servizi di natura intellettuale; 

- è stato scelto il seguente operatore economico, senza confronto 
competitivo 
Ragione sociale Sede legale (indirizzo 

completo) 
Partita IVA 

DigitalPA Srl Via San Tommaso D'Aquino, 
18/A - 09134 CAGLIARI 03553050927  

Visto l’ordine con identificativo ID 8360427 elaborato sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MePA e ritenuta congrua 
l’offerta, da parte del RUP, in ragione del prezzo offerto; 
Accertato il possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali in capo al predetto fornitore; 
Accertato che è stata acquisita agli atti, con Prot. n. 8185 del 23 
gennaio 2025, un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa dalla società DigitalPA Srl - P. IVA 03553050927, dalla 
quale risulta il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e che il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) con scadenza il 27 maggio 2025 risulta regolare;  
Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 36/2023, l’Università, 
nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 
e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla stipula del 
contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà 
disposta la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.99.A8.03 - UA.00.99.A8.03.01 - Ufficio Sistemi Informativi-
Gestionali alla voce CA.01.10.04.03 - Canone una tantum su licenze 
software, scheda budget n. 18607, Dettaglio n. 46487; 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice e supporto 
all’utenza 

 

5 

DECRETA 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MePA, alla società DigitalPA Srl - P. IVA 03553050927 con sede in 
Via San Tommaso D'Aquino, 18/A - 09134 CAGLIARI,  per la 
fornitura dell’applicazione Legality - Whistleblowing per la 
gestione informatizzata delle segnalazioni di illeciti (c.d. 
Whistleblowing) per la durata di 36 mesi dal 1 aprile 2025 al 31 
marzo 2028 -  , per un importo complessivo pari a € 4.110,00 oltre 
IVA 22 %; 

2. di imputare la spesa complessiva di € € 5.014,20 (IVA 22 % 
compresa) sul Budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.03.01 
- Ufficio Sistemi Informativi-Gestionali alla voce CA.01.10.04.03 - 
Canone una tantum su licenze software, scheda budget n. 18607, 
Dettaglio n. 46487, che trova adeguata copertura finanziaria;  

3. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff dell’Area Sistemi Informativi 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Varese, data della firma digitale 

Il Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi   

Ing. Gianmarco Gatti 
(Firmato digitalmente) 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Dott. Luca 
Mondini 

tel. +39 031/238 9721 - luca.mondini@uninsubria.it 

mailto:luca.mondini@uninsubria.it

		2025-02-05T12:04:08+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




